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JAV VEDA DERYBAS SD SSSR DĖL LAOSO
LAOSO KARALYSTĖ - “MAŽAS KUPSTAS, 

GALĮS APVERSTI DIDELĮ VEŽIMĄ”
Karo istorija parodo komunistų "dešros piaustymą"

Prezidentas Kennedy anądien konstatavo, kad Laoso krizė 
kelia pavojų taikai visoj Pietryčių Azijoj. Primityvi, nedidelė, 
2 milijonų gyventojų karalystė kad ir mažas kupstas būdamas, 
gali apversti didelį vežimą.

Laoso krizė ir nūdienė padė
tis, kada daugiau kaip du trečda
liai teritorijos jau yra komu
nistų sukilėlių rankose, yra vai
sius 8 metų komunistų gudrios 
kovos, siekiančios užgrobti li
kusį pasaulį pamažu, pjaustant 
pasaulį kaip Salami dešrą, ga
baliuką po gabaliuko, kad neiš
provokuotų Vakarų didžiųjų val
stybių į karą, kas yra visiškai 
priešinga buvusiai Hitlerio tak
tikai pagrobti kiek galint dau
giau kraštų kuo trumpiausiu lai
ku.
Komunistai nesilaikė sutarties

1954 metais buvo pasirašyta 
Ženevoj Indokinijos taikos su
tartis, Prancūzijai pralaimėjus 
karą su partizanais, remiamais 
komunistinės Kinijos ir Sovietų 
Sąjungos. Laoso ir Kambodijos 
karalystės, savotiški prancūzų 
protektoriatai, gavo pilną nepri
klausomybę. Iš Vietnamo susi
kūrė dvi respublikos, Pietų Viet
namas, antikomunistinė valsty
bė, ir šiaurės Vietnamas — ko
munistų satelitas, patogus prie
tiltis tolesniems “išsilaisvinimo 
karo” veiksmams prieš Pietų 
Vietnamą, Laosą, o vėliau prieš 
Kambodiją ir taip toliau.

Pagal Ženevos taikos sutar
tį komunistai turėjo atsiimti sa
vo partizanus iš Laoso šiaurinių 
provincijų. Bet to nepadarė, ma
tant Vakarų šalių minkštumą, 
nerangumą. Tose srityse komu
nistai sukūrė savo revoliucinę 
armiją, Pathet Lao (“laisvojo” 
Laoso).

Koalicija su komunistais
Kai Laoso antikomunistinė 

valdžia priešinasi Amerikos, 
Anglijos pastangoms sudaryti 
koalicinę vyriausybę su neutra- 
listais ir komunistais, ji savo 
priešinimąsi aiškina liūdna pa
tirtim. 1957 metais buvo suda
ryta tokia koalicija, vadovau
jant neutralistų princui Souvan- 
nui Phoumai. Į Laoso armija bu
vo įjungti komunistų Pathet 
Lao batalionai. Jų politinis va- 
'das buvo ir tebėra Phoumos 
pusbrolis princas Sophanouvang. 
Jo batalionai buvo tikras Trojos 
arklys Laoso valstybėj.

1958 metais antikomunistai 
įstatė į premjerus Phoui Sana- 
nikone. Metais vėliau parlamen
tas jam suteikė diktatūrinių tei
sių, kad galėtų atsispirti prieš 
“koalicijos” narius komunistus. 
Priėjo iki to, kad Pathet Lao 
(komunistų) vadas princas Sou- 
phanouvang buvo areštuotas. 
Premjeras pasmerkė Ženevos 
taikos sutartį kaip bevertį doku
mentą, nes jos komunistai vis- 
tiek nesilaikė. Jis kreipėsi į 
Ameriką ir gavo ekonominės, ka
rinės paramos. Nuo tų metų 
Amerika sukišo į Laosą $300 
mil., prisiuntė armijos instruk
torių apmokyti Laoso kareivius.

Grąžino į valdžią Phoumą
1959 m. pabaigoj Pathet Lao 

bataliono vadas kpt. Kong Lee 
nuvertė valdžią ir grąžino neu
tralistų premjerą Souvanną
Phoumą. Tvirtas antikomunis- _ o 
tas gen. Phoumi Nosavan, gy-1 jos ministerijų.

1$ VISO PASAULIO

ALŽERIJOS ARABAI ORGANIZUOJA SAVO
TERORISTU BŪRIUS PRIEŠ PRANCŪZUS

Per dieną nužudė 16 europiečių ir 24 sužeidė
ALŽIRAS. — Pirmadienį Alžerijos arabų pagrindžio armija 

paleido į darbą savo teroristus atsikeršyti prancūzų pogrindžio 
armijos teroristams. Nuo vienų ir nuo kitų kenčia civiliai gy
ventojai. Prancūzai žudo arabus, o dabar arabai pradėjo žudyti 
prancūzus ir kitus europiečius.

Kėsinosi nužudyti prez. Sukamą
JAKARTA, Indonezija.

“Darul Islam”, religinės, politi
nės fanatiškos grupės nariai kė
sinosi nužudyti prezidentą Su
kamą maldos ceremonijose, mu
sulmonams pradedant švęsti pa
siaukojimo dieną Ikados aikštėj. 
Penki žmonės, jų tarpe du val
džios pareigūnai, buvo sužeisti, 
bet prezidentas liko sveikas. 
Policija buvo patyrusi apie aten
tato planus. Vienas iš pasikė
sinto jų vistiek spėjo paleisti gin
klą į darbą. Jis buvo tuoj areš
tuotas. Prieš Sukamą, 61 me
tų amžiaus diktatorių, kėsintasi 
jau penktą kartą.
Ispanų katalikai prieš Francą

MADRIDAS. — Katalikų ak
cijos savaitraštis “Ečclesia”, lei
džiamas be valdžios cenzūros, iš
kritikavo diktatorių Francą už 
nesugebėjimą išspręsti angliaka
sių streiko. Po keturių savaičių 
streikas vis dar tęsiasi, nors jo 
ir nepasisekė paversti visuoti
niu streiku. Ispanijoje streikai 
yra uždrausti, bet minėtas kata
likų laikraštis pripažįsta strei
ką teisėta priemone, jei darbinin
kai negali kitaip išgauti atlygi
nimo didinimo. Jie nori gauti 
160 pesetų per dieną ($2.33). 
Dabar gauna $1.40-$1.60.
Filipinų prezidentas neatvažiuos

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Macapagal atidėjo neri
botam laikui savo kelionę į Wa- 
shingtoną, nors prez. Kennedy 
ir prašė nepaisyti kongreso ne
palankaus nutarimo prieš karo 
reparacijas ($73 mil.). Maca
pagal įsakė ateity Filipinų ne
priklausomybę minėti liepos 12 
dieną, nebe kartu su Jungtinė
mis Valstybėmis, liepos 4 dieną.

nybos ministeris, pradėjo žygį 
iš vakarinės dalies. Souvana 
Phouma su savo valdžia pabė
go į Kambodiją. Kapitonas Kong 
Lee pasitraukė į šiaurines pro
vincijas.

Sovietai per šiaurės Vietna
mą pristatė pakankamai ginklų, 
instruktorių, Pathet Lao ir Pho
umos neutralistai pradėjo vėl 
pilietinį karą, kuris užsitęsė iki 
1961 metų gegužės mėn. Tą mė
nesį buvo sudaryta paliaubų su
tartis ir sušaukta nauja Žene
vos konferencija svarstyti Lao
so nepriklausomą ir neutralumą.

Laoso antikomunistinei val
džiai premjerui Boun Oum vis 
spiriantis šio mėnesio pradžioj 
sukilėliai smogė iš naujo, ir dar 
didesniu pasisekimu. Jie užėmė 
visą šiaurinį Laosą ir priėjo Tai
lando sieną. Antikomunistinės 
valdžios rankose beliko mažiau 
kaip trečdalis teritorijos, bet ji 
tebevaldo abi sostines, Luang 
Prabang ir Vientiane.

Premjeras Boun Oum, bėdos 
spaudžiamas, sutiktų įeiti į koa
licinę vyriausybę, jei joje komu- 

polici-nistai negautų armijos,
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Prezidentas Kennedy dalį 7-to JAV laivyno pasiuntė su 1,800 marinu į Piety Azijos vandenis 

ryšium su krize Laoso valstybėje. Laivyno dalis išplaukė iš Subic įlankos, šiame žemėlapyje yra 
sritis, kur dabar susidarė pavojinga padėtis.
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Bendra arabų ir prancūzų lai
kinoji valdžia, sudaryta po pa
liaubų atstatymo, visą laiką 
būkštavo, kad prancūzų fanati
kai savo teroristiniais veiksmais 
neišprovokuotų arabų į atsiker
šijimo karą. Prancūzams kas
dien nužudant po 20-30 ir kar
tais daugiau arabų vyrų, mote
rų ir vaikų, jų kantrybė pasibai
gė. Pirmadienį pasileido Alžiro 
gatvėmis arabų smogikai me
džioti europiečių prancūzų pa
vyzdžiu. Jie iš pirmos dienos 
nukovė 16 prancūzų ir kitų eu
ropiečių ir 25 sužeidė.

Kolonialistai to ir nori
Prancūzų pogrindžio armija, 

siekianti išlaikyti Alžerijoj sa
vo kolonialinę valdžią, žudyda
ma nekaltus arabų gyventojus, 
vis dar tikisi suardyti paliaubų 
susitarimą ir grąžinti tokį pat 
karą, koks ėjo Alžerijoj pasta
ruosius 7 metus.

Prancūzijos aukštasis komisa
ras Fouchet, turįs uždavinį pa
ruošti sąlygas Alžerijos gyven
tojų referendumui liepos 1 die
ną ir parlamento rinkimams lie
pos 22 dieną, stengiasi per laiki
nosios valdžios narius-arabus 
paveikti vietos gyventojus, kad 
jie susilaikytų nuo keršto veik
smų prieš europiečius.

Šimtai prancūzų, kuriems ši 
padėtis įgrįso, rinkosi pirmadie
nį į aerodromus ir uostus, lauk
dami transporto priemonių ke
lionei į senąją tėvynę.

Australai kritikuoja 
JV prekybos varžtus

Viena kalba, kita daro, sako 
prekybos ministeris McEwen
MELBURNAS, Australija. — 

John McEwen, Australijos mi
nisteris, pasakė kritišką kalbą 
prieš Ameriką dėl nesilaikymo 
tos prekybos politikos, kurią 
skelbia valstybės sekretorius 
Rusk ir pats prezidentas.

Dean Rusk kalbėjo apie visų 
laisvųjų šalių prisiderinimų prie 
Europos bendrosios rinkos, jei į 
ją įstotų Anglija. Bet kitoj kal
boj (Wellingtone) pripažino, 
kad prekybos išimtys, taikomos 
Britų Commenwealtho nariams, 
darys kliūtis Amerikos intere
sams apie prekybos išplėtimą ir 
varžtų pašalinimą.

Australijos ministerio kalba 
buvo netiesioginis įspėjimas An
glijai, kad ji nepaaukotų Com
mon wetltho prekybos interesų, 
norėdama įstotį į Vakarų Euro
pos bendrąją rinką.

♦ Amerika pirmadienį iš
sprogdino 11-tą atominę bombą 
Pacifike naujų bandymų serijoj 
“Dominic”

♦ Nikita Chruščevas preziden
to sekretoriui Salingeriui, kad 
dabartinė padėtis nėra palanki 
prezidento projektui pasikeisti 
su juo televizijos programomis. 
Norėta, kad prez. Kennedy iš
dėstytų savo taikos programą 
Sovietų televizijos žiūrovams, 
o Chruščevas — amerikiečiams.

♦ Amb. Arthur Dean, JAV 
atstovas nusiginklavimo konfe
rencijoj Ženevoj, pasakojo Wa
shingtone apie viltį susitarti su 
Sovietais dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo. Viltis ky
lanti iš Sovietų noro tęsti dery
bas.

♦ Buvęs Laoso premjeras neu- 
tralistas Souvanna Phouma ket
virtadienį skris iš Paryžiaus į 
Laosą. Jis buvo numatytas va
dovauti neutraliai, koalicinei vy
riausybei, jei ją būtų galima 
sudaryti. Phouma pasakė, kad 
jis vis dar tikisi vyriausybę su
daryti ir atstatyti šaly ramy
bę.

AMERIKA VIS DAR SIEKIA SUDARYTI 
ANTIKOMUNISTU-KOMUNISTU VALDŽIĄ
Tailandas davė leidimą iškelti dar 1,000 marinų

WASHINGTONAS, D. C. —. Kennedžio vyriausybė gavo už
tikrinimą iš Maskvos, kad Chruščevas vis dar laikosi duoto žodžio 
prezidentui judviejų susitikime Vienoje praeitų metų birželio 
mėnesio pradžioj, jog tik sudarius koalicinę vyriausybę iš antiko- 
munistų, komunistų ir nekomunistų (neutralistų), būtų galima 
atstatyti taiką Laoso karalystėje.

Nežiūrint Amerikos karinių 
pajėgų demonstravimo Pietry
čių Azijoje, senasis valstybės 
departamento siekimas sudary
ti Laoso koalicinę vyriausybę lie
ka galioj. Į diplomatinį darbą 
buvo įtrauktas ir prezidento se
kretorius Salinger, esąs šiomis 
dienomis Maskvoj. Nikita Chru
ščevas turėjo sekmadienį su juo 
antrą, ilgą pasikalbėjimą (5 va
landų), dalyvaujant ambasado
riui Thompsonui ir užs. reikalų 
ministeriui Gromykui.

Salinger pakeitė savo kelionės 
planus. Jis, matyti, turi per
duoti prezidentui svarbių daly
kų iš Chruščevo, jei nebevažiuos 
į Skandinavijos kraštus. Ketvir
tadienį jis grįžta į Washingtona.

Saugos Tailando pasienį
Suplaukus į Siamo įlankos 

vandenis daliai 7-to laivyno, Tai
lando vyriausybė davė leidimą 
iškelti į krantą 1,000 marinų. Jie 
bus pasiųsti, kartu su kitu tūks
tančiu marinų, esančių Tailan
de Seato manevruose, į Laoso 
pasienį, prie' Mekongo upės. Jei 
komunistų veržimosi pavojus iš 
Laoso pasirodytų didelis, Tai
landas — draugiška Amerikai 
valstybė — leistų iškelti į kran
tą dar daugiau Amerikos karei
vių.
Komunistai “neklauso” Nikitos

Valstybės departamento Toli
mųjų Rytų politikos vykdytojai, 
kurie kalė planus sudaryti koa
licinę vyriausybę Laose, pade-: 
dant Chruščevui, šneka kores
pondentams, kad Laoso sukilė
lių, komunistų negali suvaldyti 
nė pats Chruščevas.

O kai pirmadienį buvo paste
bėta ramybė Laoso frontuose, tie 
patys diplomatai jau sako, kad 
Nikitai bus pasisekę perkalbėti 
sukilėlius, kad jie toliau nebe
žygiuotų ir leistų tolesnį darbą 
dirbti diplomatams.

Korespondentai iš Laoso apri
musius kautynių veiksmus taip 
aiškina: komunistams norisi 
pirma susitvarkyti užimtose sri
tyse. O antra, jie nenori per
daug bauginti antikomunistų, 
kad neįsikištų Amerika su savo 
marinais.

Milovan Džilas gavo 
8 metus ir 8 mėn.
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Pirmadienį buvo iš kalėjimo at
gabentas buvęs Tito draugas, 
buvęs viceprezidentas Milovan 
Džilas teisti už naują nusikal
timą, už išsiuntimą į New Yor- 
ką rankraščių naujai knygai 
“Pasikalbėjimai su Stalinu”. Ti
to teismas išaiškino, kad knygoj 
yra sudėtos valstybinės paslap
tys, kurias jis patyręs tik bū
damas aukštu valdžios žmo
gum. Džilas atmetė visus kalti
nimus ir pasakė, kad toliau jis 
nieko nebesakys apsigynimui. Jo 
knyga šiomis dienomis bus pa
leista į rinką Amerikoje.

Žydai Sovietų S-goj
Valdžia įrodinėja, kad ten 
jokio antisemitizmo nėra

NEW YORKAS. — Sovietai 
skelbia užsienio spaudoj penkių 
žydų atvirą laišką prieš Vakarų 
spaudos tvirtinimus apie antise
mitizmą Kremliaus oficialiojoj 
politikoj. SSSR valdžia nuo sa
vęs paduoda statistikos paro
dyti, kad žydai, sudarą tik 1% 
gyventojų, užima žymiai dau
giau aukštų vietų vyriausybėj, 
mene ir moksle. (Amerikos ju- 
daistų suvažiavime Chicagoj pra 
eitą savaitę jų viceprezidentas 
rabinas Berger kaltino sionistus 
žiniomis apie žydų persekioji
mus Sovietų Sąjungoj).

Generolo Jakov Kreizer 
karjera

Maskvos propagandistai nu
rodo, kad gen. Jakov Kreizer, 
žydas, šiomis dienomis buvo pa
keltas į pilnus (armijos) gene
rolus. Penki Sovietų S-gos žy
dai, kurie skelbia savo atvirą 
laišką prieš “sionistų propagan
dą”, yra rašytojas Z. Bendrof, 
kompozitorius Lev Pulver, re
daktorius prof. Josif Bragunsky, 
medicinos akademijos narys 
prof. Uja Strašun ir teisininkas 
prof. Boris Eidelman.

3% studentų — žydai
Sovietų statistikoj nurodoma, 

kad iš 2,395,545 universitetus 
baigusiųjų praeitais metais 77,- 
177 buvo žydai, apie 3%. Su 
aukštesniu ir aukštuoju mokslu 
jų esą Sovietų S-goj 427,000, 
žymiai daugiau negu gudų, gru
zinų, skaičiuojant procentais.

Sovietų Sąjungoj 'esą 33,229 
žydų mokslininkų, apie 10%. 
žydai sudaro 15% gydytojų, 9% 
rašytojų, žurnalistų, 10% ad
vokatų ir teisėju ir 7% meninin
kų.

1961 metais buvę išrinkta į 
vietines valdžias 7,623 žydai, jų 
esama atskirų respublikų aukš
čiausiose tarybose (“seimuose”) 
ir SSSR aukščiausiojoj taryboj 
(“parlamente”), bet nesako, 
kiek. Jokio religinio persekio
jimo prieš žydus nesama. Tie
sa, valdžios kepyklos nekepa ma
cų, bet nekepa nė kitų “religinių” 
velykinių pyragų, kaip provosla- 
viškų “bapkų”. Kas nori, gali 
išsikepti namie, aiškina anie 
penki laiško autoriai.

Jei žydai užima 20% laisvų
jų profesijų vietų, o studentų 
beturi 3%, yra aišku, kad jų 
įtaka ir vaidmuo Sovietų Sąjun
goj mažėja, ir tai yra Kremliaus 
siekis.

Teismas tą pačią dieną pa
skelbė ir sprendimą: Džilas nu
baudžiamas 4 metais už “Pasi
kalbėjimus su Stalinu”. Be to, 
jis turės atlikti anksčiau dova
notą bausmę, 4 metus ir 8 mė
nesius, už kitą knygą , išleistą 
Amerikoj, “Naujoji Klasė”.
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ARGI AMERIKOS LEGIONAS ČIA KALTAS?
LAISVOJI TRIBŪNA

A. Rėklaitis “Kario” žurnale 
(1962 m. balandžio numeryje) 
patalpintame straipsnyje—“Lie
tuvių Veteranų S-gos Ramovės 
dešimtmetis” paskelbė minčių, 
dėl kurių čia tenka pasisakyti.

Vienoje savo rašinio vietoje 
jo autorius diskutuoja jaunojo 
prieauglio į “Ramovę” įtrauki
mo klausimą ir čia lyg prikiša 
veteranams, kurie yra įstoję į 
Amerikos Legioną. Jis rašo:

“Jei jaunas lietuvis karys bus 
siišipratęs patriotas, jis, išėjęs 
atsargon, galės greičiau apsi
spręst už Ramovę, negu už Ame
rikos Legioną, nors pastarasis 
jį gali vilioti privilegijomis bei 
medžiaginiais pliusais. Juk lie
tuvis patriotas turėtų žinoti, kad 
jo dvasiniai turtai, savo tautos 
idealai, meilė ir pareigos jaus
mas savo tėvų žemei, jį lAbiau iš
kelia, jo asmenybę lUbiau stip
rina. Bet kokios abejotinos pri
vilegijos ar menkaverčiai me
džiaginiai priedai jį neturėtų ati
traukti nuo lietuviško kelio”...

Perskaičius šią vietą, tikrai 
neaišku, ką A. Rėklaitis norėjo 
pasakyti. Bet iš jo sakinių ga
lima įskaityt imintį, jog stojan
tieji į Amerikos Legioną yra 
menki Lietuvos patriotai, žmo
nės paklydę iš lietuviško kelio ir 
panašiai.

Jeigu taip suprantama A. Rė
klaičio mintis, tai jau yra dide
lis kaltinimas į Amerikos Legio
ną įstojusiems lietuviams. Aš 
nežinau, ar A. Rėklaitis tai ra
šo iš paprasto nežinojimo ar blo

gos valios, tačiau reikia bandyti 
duoti paaiškinimą, nes gal yra 
daugiau galvojančių panašiai 
kaip ir jis.

Amerikos Legionas (jis nieko 
bendro neturi su Amerikos Lie
tuvių Legionu) yra milijoninė 
Amerikos karo veteranų organi
zacija, kuriai gali priklausyti tik 
JAV kariuomenėje karo metu 
(fronte ar kitur) tarnauvusieji 
asmenys. šios organizacijos 
smulkiausieji padaliniai vadina
si postais ir jie gali būti suda
ryti tautybių pagrindu bei veik
ti savo tautiečių tarpe. Tokių 
postų turi sukūrę ir lietuviai.

A. Rėklaitis rašo, kad Ame
rikos Legionas “gali vilioti pri
vilegijomis bei medžiaginiais 
pliusais”. Tačiau, iš tikrųjų, taip 
nėra, nes Amerikos Legionas 
specialių medžiaginių pliusų ne
teikia. Karo veteranai gauna 
privilegijas ar medžiaginius pliu
sus, neatsižvelgiant ar jie Ame
rikos Legionui priklauso ar ne. 
Amerikos Legionas tik rūpina
si, kad veteranai gautų daugiau 
tų “pliusų”, stengiasi supažin
dinti savo narius su tais “pliu
sais” ir panašiai. Tad stodami į 
Amerikos Legioną, veteranai 
sustiprina šios organizacijos ga
lią kalbėti didesnio Amerikos 
veteranų būrio vardu. Pažymė
tina, jog jauni veteranai maža 
tų “pliusų” gauna (čia daugu
moje laimi tik senyvo amžiaus 
žmonės), tad vargu ar jaunuo
sius galima pakaltinti ir mate-

David Johnson, įo žmona Joanne ir iy ketnny mėty dvyniai atskrido į New Yorką. Jie buvo Iš
vykę į Sovietu Rusija, kur tikėjosi apsigyventi. vienos savaitės, jie nutarė skubiai grįžti į Ame
rika, nes sovietinis "rojus" esąs nepakenčiamas ir žmoriės ten skurdžiai gyveną.

bėjo didelis paveikslas — tas 
buvo nuplėštas ir numestas. Lo
vose pasitaisyti patogūs kiniai 
meškėnams miegoti. Virtuvėje 
puodukai, lėkštės ir stiklai su
daužyti ir nedaužyti išbarstyti 
po visą aslą. Negalėdami įsi
laužti į šaldytuvą ir prieiti prie 
mėsos, miško banditai sudraskė 
lentynoje stovėjusį iškimštą fa
zaną, jam plunksnas nuplėšė ir 
išdžiūvusią odą nuėdė. Maža 
to, bandė ėsti pūkines antklo
des, kuriose buvo išėstos dide
lės skylės, o taip pat bandė ėsti 
sienų tapetus, baldų uždangalus 
ir kt.

Ar nors vieną nusikaltėlį pa
vyko suimti, pranešime nepa
sakoma. J.

WKfW, ILL.

ruošimų. Taigi, mūsų Vyrų 
choras nepamiršo savo mielų 
tautiečių. Kur tik jie dalyvavo, 
visur buvo vaišinami: Gary, 
Indiana; Kenosha, Wis.; Racine, 
Wis., Melrose Park, Ill. Dabar 
Rockfordo Vyrų choras kviečia 
visų tų vietų tautiečius pas save 
į svečius. Taip pat kviečia kai
mynų iš didžiosios Chicagos, De 
Kalb, Auroros ir Genevos, III. 
Visi mielai laukiami!

Salės išpuošimui su savo pla
nais žadėjo prisidėti p-lės Špo
kaitė ir Gruodytė. Stalai bus dėl 
4 ir dėl 8 žmonių, visi bus atitin-’ 
karnai papuošti. Tuo rūpinasi 
p. Kiznienė. Salės durys atda
ros nuo 7 vai. vakaro. Muzika 
Šokiams gros visą vakarą.

Atvykę sveteliai kad ir daug 
anksčiau, bus sutikti Lietuvių 
Klube. žvalgas

NOWAT GLASER’S

riališkiimu, jau nekalbant apie 
patriotiškumo stoką.

Aš manau, kad JAV karo ve
teranui priklausymas Amerikos 
Legionui yra jo garbės dalykas. 
Jeigu imsime lietuvius, jie yra 
šio krašto piliečiai (gal koks 1% 
yra kitų valstybių), jie yra pa
aukoję nemaža laiko šio krašto 
reikalams, kai kurie yra tar
nybos metu nustoję sveikatos 
ir panašiai. Juos- riša vienodos 
tarpusavio problemos, noras pa
sidalinti įspūdžiais iš tarnybos 
laikų, noras kovoti už savo drau
gų interesus, padėti šiam kraš
tui, o tie, kurie priklauso lietu
viškiems postams, — pagelbėti 
ir lietuviškiems reikalams.

Žinoma, lietuviai Amerikos 
Legiono nariai pavieniai gali pri
klausyti Ramovei bei kitoms tau-

ParapijinitĮ mokyklų
“žvaigždžių” 
nominacija

Pietvakarių Chicagos 23 pa
rapijinės aukštesniosios katali
kų mokyklos nominavo į Star 
seniorus savo labiausiai pasižy
mėjusius vyresnių klasių (Se
njorus) mokinius, kurių tarpe 
yra ir lietuvių bei lietuvaičių:

Mindaugas Labanauskas, 7112 
Whipple St., — pažangesniųjų 
fizikos klubo viceprezidentas, 
futbolo, krepšinio, bėgimo spor
tininkas, dramos artistas, laik
raščio redaktorius.

Carol Ann Grib (Grybaitė?), 
5348 S. Spaulding Ave., metraš
čio red. padėjėja, social, santy
kių komiteto narė, kameros

redakcijos narė, parengimų ir 
knygyno klubų narė, ir t. t.

Stella Petruleviėius 4114 S. 
Artesian Ave., Cisca prezidentė, 
laikraščio redakcijos ndrė, stu
dentų tarybos narė, metraščio 
štabo narė ir t. t.

Gertrude Szatuhas, 5224 So. 
Hermitage Ave., laikraščio, met- 

i raščio red. narė, garbės 'studen- 
i tė, studentų tarybos narė.

Arūnas Vasys, 1216 S. 49th 
Avė., Cicero. Krepšinio koman
dos kapitonas, futbolo ir beis
bolo korhandų narys, ir t. t., 
garbės studentas.

Vasaros gyvenimo 
malonumai farmoj

Joseph Kanaly, kurs gyvena

Pavasarinis šampano vakaras 
ateinantį šeštadienį

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras rengia šampano vaka
rą šį šeštadienį gegužės 19' d. 
Liet. Klubo .didžiojoje salėje.

Jau pamiršome žiemos pus
nis ir speigus. Vėl prasidėjo 
linksmos pavasario dienos. Pauk
ščių giesmės ir lietuviškos dai
nos geriausiai suramina žmo
gaus širdį ir atjaunina jausmus. 
Mūsų Vyrų choras moka gražiai 
lietuviškai dainuoti, bet moka 
ir svečius prancūzišku šampanu 
pavaišinti. Per savo praėjusį 
koncertą mūsų vyrų choras pa
rodė lietuviškos dainos mylėto
jams, kokia yra dainos galybė. 
Ir svetimtaučiai paskui gyrė, 
kad lietuviai puikiai pasirodė ir 
kitataučių chorus pralenkė.

Praeitų metų rudeninis šam
pano vakaras buvo labai pasek
mingas ir kurie dalyvavo, reiškė 
padėką ir pageidavo daugiau pa-

GĖROS DRAUGĖS 
PATARIMAS

Į — Patark, Onyte, ką turiu da
ryti? Ar tu tekėtum už jo, jei 
būtum mano padėtyje?

— O, brangioji, jei aš tavo 
į padėtyje būčiau, aš už bet ko 
tekėčiau!

ABUDUM NAUJIENA
Pabalys sėdėjo verandoje ir 

laukė vyresniosios dukters Gra
sildos išeinant.

Ilgokai palaukus beatbėganti 
jauniausioji Grasildos sesutė Te- 

! resėlė.
j — Ar žinai, kad Grasilda turi 
! dar tris kavalierius ? — šelmiš- 
| kai sako Pabaliui.

— Tikrai ? nusimena Pabalys.
I — To aš tai nežinojau...

— Ar ir gi nebūčiau žinojusi, 
1 jei Grasilda nebūtų manęs pa- 
■ prašiusi tau pasakyti — pasi- 
! pasakojo jaunoji sesutė.

© 1962 Walt Disney Productions, 
tudwig Von Drake stars in 
Sįlt Disney); "WQptferful 

orld of Color” Sundays 
on NBC

EASY
TERMS

The ALPHA
3RA1 Series

The perfect radio for bėdroom, kitchen or den. Finished 
in lovely Autumn Smoke color. With “Golden Throat” 
tone, direct-drive tuning and dependable Security 
Sealed Circuitry. An exceptional bargain at this amaz
ingly low price!

QUALITY 
CLOCK RADIO

STATIC-FREE 
FM RADIO

1RD1 Series

• Wakes you to music.«> 
automatically

• Large, ėasy-to-read 
clock face

• Gull Gray with Black 
accent

1F1 Series

• Brings you beautiful 
music all day long

• Rich “Golden Throat” 
tone

• Flairline styled In tasteful 
Gull Gray

GLASER'S FU«XiniRE& 
APPLIANCE SO.

5115’5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MAY 15, 1962

tinėms organizacijoms, kurios 
neprieštarauja šio krašto įsta
tymams. Taigi, ne Amerikos Le
gionas kaltas, kad Ramovė netu
ri jauno prieauglio, čia jau grei
čiau pati Ramovė kalta, jog ji 
nesugeba šį prieauglį pas save 
pritraukti. Aį)ie tai jau anks
čiau buvo “Naujienose” rašyta, 
tačiau, gaila, kad niekas iš ^Ra
movės” pusės į mano mintis ne
reagavo.

Galima pasakyti, vartojant 
bendrą frazę, jog mūsų jauni
mui lietuviški reikalai mažai rū
pi. Tačiau specifiniuose atve
juose reikia būti labai atsar
giems. Ir aukščiau minėtame 
straipsnyje A. Rėklaitis prasi
lenkė su visomis normomis, nu
eidamas ieškoti kaltininkų ne 
ten, kur reikia. Aš gi turiu pa
sakyti, jog žinau Amerikos Le
giono narių, ^kurie yra žymiai 
didesni lietuviai patriotai negu 
jų kritikai arba kritikų sūnūs. 
Mes gi žinome faktą, kad jeigu 
žmogus priklauso vienai orga
nizacijai, jis mieliau įsijungia 
ir į kitas, o tie, kurie niekam 
nepriklauso, jų niekur kitur ne
nustums!. Tokia jau yra nera
šyta taisyklė ir tai suprasti di
delio mokslo nei pastangų ne
bereikia.

Baigiant reikia pažymėti, jog 
jeigu “Ramovė” nori pritrauk
ti jauno prieauglio, tai tokie ra
šiniai, kaip A. Rėklaičio, šiai 
organizacijai atlieka tik meškos 
patarnavimą. Ed. šūlaitis

Bažnyčioje apiplėšė 
brolį vienuolį

Brolis Vince'rit Lbmberl, 69 
metų, sekmadienio rytą prieš 
6 valandą padėgiojo žvakes 
rytmetinėms mišioms bažny- 
žioje prie 1614 W. Wdbdhsia 
avė. Įėję du pusberniai atsi
klaupė pirmojoje klaupkoje li
pamojo broliui Lamberlui iš
eiti iš už grotų, o kai šis atsi
sakė išeiti, patys peršokę per 
grotas brolį permetė ant alto
riaus laiptų, surišo, užkimšo 
burną, paėmė jo raktus ir nuė
ję į zakristiją paėmė jo paties 
<$40 vertą laikrodėlį ir šiek 
tiek raistų smulkių pinigų. 
Prislinkęs prie durų brolis ko
ja paspardė, kol kitas brolis 
išėjęs jį atraišiojo.

Pasveikink save draugus 
per "Naujienas”

klubo narė.
Carol Krupowicz (Krupavi- 

čiūtė?), 6224 S. Kolin Avė., stu
dentų tarybos narė, programos 
k-to narė, social, santykių k-to 
ir redakcijos narė.

Barbara Armilis (Armalis?), 
4425 A. Artesian Ave., — atle
tika, laikraščio štabo narė, dra
mos klubo, studentų tarybos ir 
t. t.

Augustine Juodvalkis, 7200 
Campbell’Avė., kalbos ir debatų 
klube, studentų taryboj, futbolo 
ir krepšinio sporte. Graikų ir 
šv. Thomo klubų prezidentas...

Robert Buras, 4339 S. Maple
wood Ave;, kelių sporto rūšių 
dalyvis, Jaunimo draugijos pre
zidentas ir t. t. ‘

John Abromaitis, 5253 Pau-
lina St., sportas, studentų tary
bos sekcijos pirmininkas.

Joseph Buga, 4623 S. Trum
bull Ave., įvairių sporto rūšių i 
veiklus dalyvis.

Gintaras Naucas, 6141 Marsh
field Ave., Jūrų skautininkas, 
Lietuvių Tautinių šokių šoke-'

išsinuomojęs užmiesčio farme- 
lę apie 2 mylias į vakarus nuo 
Marengo, III., turėjo šauktis 
apskrities šerifo pagalbos, kad 
galėtų apsiginti nuo meškėnų 
invazijos. Atskubėjęs policijos 
leitenantas John Carroll rado 
mažiausiai 35 meškėnus (rakū- 
hus) “beplėšiant” namus. Kaip 
nelengva yra miškų plėšikus iš 
savo namų išvaryti, parodo tas 
faktas, kad šeimininkas Kanaly 
ir leitenantas Carrol pajėgė tik 
keletą jų išvaryti laukan, o meš
kėnams galutinai iš naihų ir 
kieiilo “Išrūkyti” teko važiuoti 
specialisto atsivežti.

Policijos tyrinėjimais nusta
tyta, kad gauruotieji “banditai” 
į farmos gyvenamąjį hamą įsi
laužė, pragrauždahii skylę ria-
mo stoge. Įsilatižę į vidų ir ra
dę ko ieškojo, meškėnai grįžo į 
krūmus ir parsivedė visas savo 
šeimas.

Matyti, maži vaikai negalėjo 
užlipti ant stogo, nes meškėnai 
jiems vidun įleisti išplėšė lango 
vielinį tinklelį ir išmušę stiklą.

jas, bėgikas, teniso leidėjas ir Kiek jų dalyvavo invazijoje, 
filatelistas. | nenustatyta, - policijai atvykus,

Ktherine Smilksta (šniukš- gyvenamuose kambariuose ma
tą?), 11215 Champlain St., va- 
lediktorė (įžanginės kalbūs sa
kytoja), Nacionalinės garbės 
draugijos sekretorė, thetraščio

žų vaikų ir suaugusių meškėnų 
buvo priskaityta 35.

Visas butas paverstas vienu 
laužu. Viršum ugniakuro ka-1
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• ant visą taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND SRVID6S
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
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Universal Investment 
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AND WAN ASSOCIATION
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All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of I he United 
Statės Government.
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Pavergto Lietuvos jaunimo padėtis
Juozo Miklovo paskaita, skaityta ASS Illinois universitete, Urbana, III.

Vienas iš charakteringiausių 
jaunimo bruožų yra tas, kad jis 
niekada, prie bet kokių gyveni
mo negandų, nenusimena galu
tinai ir nėra linkęs visą savo, kad 
ir varganą gyvenimą piešti vien 
juodomis spalvomis. Jaunimui 
visada yra būdinga kovos, ieš
kojimo ir veržimosi dvasia, ir 
jis nepameta tikėjimo į šviesią 
ir teisingą ateitį.

Toks yra lietuvių jaunimas 
ten Lietuvoje, tikiu, kad toks 
lietuvių jaunimas yra ir čia 
Amerikoje. Ypač veržlus ir ne
palenkiamas jaunimas yra lais
vės kovoje, kuri niekada nesibai
gia, amžina, — ar žmonijos da
liai laisvės laikinai netekus, ar 
ir pasiekus lairrtėjimą. Kova dėl 
laisvės negali baigtis nė viena
me kontinente, kol vergija te
beviešpatauja kitame, šito su
pratimas įduos ir į Jūsų rankas 
tą tikslingą laisvės gairę ir Jūs 
todėl niekada nepavargsite ir 
laisvėje gyvendami. Tad neškit 
laisvę pavergtiems savo broliam 
ir išlikit visada kartu su jais!

Paskutinių dviejų dešimtme
čių bėgyje Lietuvos jaunimas 
žengė ir žengia ypač sunkų ir 
juodą gyvenimo kelią, atsidūręs 
pavergtojo padėtyje. Ypatingi 
kančių ir krauju paženklinti ke
liai eina nuo 1940 m. Nuo tada 
tūkstančiai jaunų, mažų ir kū
dikių buvo tremiami į Sibirą. 
Bet tūkstančiai jų ir sukilo prieš

sovietinį okupantą 1941 m. bir
želio dienomis. Vėliau buvo vėl 
tremiami rudojo okupanto dar
bams į Vokietiją. Sibiro epopė
ja vėl pasikartojo ilgais antros 
sovietinės okupacijos metais — 
kalėjimas, Sibiras ir koncentra
cijos lageris, tai buvo ir tebėra 
Kremliaus santvarkos patiki- 
miausieji pavergimo liudytojai. 
O mūsų tikrieji laisvės troškimų 
liudytojai, kaip buvo taip ir pa
siliko puikieji partizanai, net iš
tisus 8 metus didvyriškai kovoję 
prieš dešimteriopai didesnį prie
šą. Ir partizanų gretose telkėsi 
pats gražiausias Lietuvos jau
nimo žiedas. Ir šiandien Lietu
vos jaunimas dar nenulenkė 
galvos kaip kad okupantas no
rėtų. Nuožmi, kad ir paslėpta 
kova su okupantu prieš visišką 
pavergimą, dėl savo dvasinių, 
tautinių, kultūrinių religinių, 
istorinių vertybių išlaikymo — 
ši nuožmi kova tebesitęsia. Aš 
suprantu, kad jums, jaunimui 
Amerikoje, daug kas ir sunkiai 
suprantama yra, — tiek tie lais
vės kovų aspektai, tiek besikei
čiantys kovos metodai, o ypač, 
tur būt, yra neįsivaizduojamos 
tos antižmogiškos pavergimo 
priemonės, kuriomis raudonasis 
okupantas bandė ir bando su
gniuždyti mūsų mažą tautą ir 
jos laisvės viltį.

Istoriniu nuoseklumu nupa
sakoti ir 'charaktezuoti Lietuvos

jaunimą būtų, žinoma, teisin
giausia ir aiškiausia, bet, apribo
tas laiku, aš paliesiu daugiausia 
tik dabartinius, ar nuo 1956 m. 
jaunimo esminius bruožus ir tas 
sąlygas, kuriose jis yra atsidū
ręs. Tai nereiškia, kad aš pa
mirštu partizaninės kartos drau
gus, kritusius partizaninėje ko
voje ar ištremtus Sibiran ir kan
kintus NKVD požemiuose, kurių 
ne vieno galva pražilo dar dvi
dešimtuosiuose gyvenimo metuo
se. Tam tikra dalis jaunimo yra 
todėl ir Sibire, Rusijoj net besi
mokančių ir Rusijos aplinkos, 
Rusijos jaunimo nuotaikų yra 
užtat irgi veikiami, tad, noroms 
nenoroms, dabar reikalinga ir į 
tos aplinkumos nuotaikas atsi
žvelgti.

Naikindami visą praeities pa
likimą, sovietai yra užsibrėžę pa
keisti ir sunaikinti ir žmonių 
moralę, kuri žinoma krikščioniš
kos moralės vardu. Nesilaikoma 
jokių brutalumo ribų, kad tik 
diskredituoti pagrindinius mo
ralės dėsnius arba iškreipti jų 
tikrąją prasmę. Aukštais šūka
vimais iškeliami liaudies, parti
jos, “didžiosios tėvynės” ir kiti 
šūkiai, kurių jau vien žodinis 
apibrėžimas yra veidmainingas 
ir tendencigas. Bet .naikinti yra 
žymiai lengviau negu kurti. 
Krikščioniškosios moralės pa
grindiniai principai naikinami, 
— bet pakeisti juos naujos mo-

Atsakymas ir taip aiškus — 
liaudis, žmonės reiškia partijai 
nulį, o partija pati bejėgė prieš 
Kremliaus nusikaltėlius. Ir pa
skutinysis dešimtmetis Sovie-'. 
tijoje praeina didžiame sovieti
nės santvarkos neigimo ženkle, 
o jaunimas, ypač Rusijos, yra 
tapęs didžiausiu nihilistu; ir kel
ti klausimus, neboti autorite
tų, neigti yra tapę mados daly
ku. Marksizmo-leninizmo dog
mos yra kritiškai nuvertinamos, 
ir Rusijos jaunimas naujai ima 
“ieškoti” (jei taip galima išsi
reikšti), ima ieškoti Dievo, kaž
ko gražesnio, aukštesnio, negu 
buvo juos apvylę praeities sta
bukai. Tuo paaiškinama dalis 
ir to, kad Rusijoje šiandien po
puliarios tampa įvairios religi
nės sektos. Sektų plitimas, poli
tinių, ideologinių susiskaldymų 
plėtra visada rodo kokios nebūt 
visuomeninės santvarkos irimo 
proceso pradžią, o vėliau — ir 
užuomazgą naujo. Jaunimas bū
damas to priešakyje šiandien ir 
Sovieti j oje įgauna ypatingą svo
rį.

Ypatingo tragizmo yra jau
nosios kartos ir senosios, tėvų 
kartos, santykiuose. Leningra
do, Maskvos partiečio tėvo vai
kas klausia savo tėvą,, vaizda
vusį sovietinį patriotą: “O kur 
tu, tėve, buvai kai dėjosi tokie 
baisūs nusikaltimai?” Taip pat, 
analogiškai, yra kritęs ir moky
tojo autoritetas: “Mokytojau, 
kam sakei, kam mokei mus, kad 
Stalinas, kad partija yra didžio
ji išmintis!

Ir nesistebėkim, jei šiandien 
Sovietų jaunuolis nesuranda ben 
droš kalbos su tavo tėvu; bet tas 
pats jaunuolis greičiau susišne
ka su savo bočiuku, kuris caro 
laikais gyvęno ir iškentė bei ma
tė nuo pradžios visas sovietines 
baisybes.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kotarpis įgalino Lietuvos jau
nimą išvengti šios tėvų ir vai
kų tragedijos, kokią šiandien 
pergyvena Rusijos, o taip pat 
Baltgudijos, Ukrainos ir kitų 
pavergtų sovietų tautų jauni
mas.

Bet prieštaravimų ir dvasios 
skausmų daug į Lietuvos jauni

mo gyvenimą vis dėlto įnešė 
okupantas. Prieštaravimų ir 
neteisybės kupinas sovietinis 
pasaulis ir jį žalojo, žinomi 
jiems, be abejo, tokie sovietinės 
mokyklos moraliniai “perlai” 
kaip vaikas pionierius, Matroso- 
vo ir kitų pavyzdžiu, yra moko
mas išduoti savo tėvą. Vienas 
Lietuvos mokytojas pasakojo 
kaip vieno jo mokinio tėvas bu
vo užverbuotas išdavinėti val
džiai. Sužinojęs tai ir jausda
mas negerą, vaikas, svyruoda
mas tarp tėvo ir mokytojo, ga
liausiai drebančiu balsu praneša 
apie biaurią paslaptį savajam, 
mylimam mokytojui.

Kiek vidinės kovos reikėjo iš
kentėti tai mažai sielai, kad pa
smerktų mylimą tėvą prieš my
limą mokytoją. Paklaustas po 
to mokytojo, ar mylįs jis savo 
tėvą, vaikas atsakė “taip”. “Jei
gu myli savo tėvą, tai tu nieko 
jam nesakyk, ką tu čia man pa
sakei”, patarė mokytojas.

Arba štai ir kitas “okupantiš- 
kas” pavyzdys. 1948 metais 
Kaune maža 6 metų mergytė 
pravėrusi svetimas duris ranka

paprašė išmaldos sau ir savo dar 
mažesniam broliukui. Paklaus
ta, o kur tavo tėvukas, mama, 
atsakė: tėvuką vokiečiai dar
bams į Vokietiją išvarė, o mamą 
pernai rusai į kalėjimą uždarė 
už degtukų pardavinėjimą; dar 
kiek patylėjusi pridūrė... kad 
mus galėtų pramaitinti... Į klau
simą, kas blogesnis — vokiečiai 
ar rusai? — pagalvojusi atsakė: 
“Rusai”.

♦

Prijungus prie šių Lietuvos 
vaikų ir Sibiro mažuosius trem
tinius ir daug kitų išgyvenusių 
karo ir sovietinius negandus, 
tai jie ir bus jūsų kartos, sąmo
ningi jaunieji broliai Lietuvoje, 
kurie, kaip ir jūs, veržiasi į mok
slą ir į laisvą ir prasmingą gy
venimą.

, (Bus daugiau)
SUPRANTAMAS NORAS

— Sakai, turi penkias dukte- 
1 ris, ponas Stasiau ? Ar niekada 
nejautei noro turėti sūnų?

— Suprantama, turėjau, ir 
juo toliau, juo labiau turiu. Jei

1 jau ne sūnų, tai bent žentų!

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias*.
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
. ... '

ralės naujais principais nėra 
kuomi. Partijos, sovietinio pa
triotizmo, komunistinės moralės 
reklamuojami principai pasilie
ka tik popieriuje, tik utopija, 
dar daugiau — praktiniame gy
venime jie tampa veidmaininga 
sovietinio gyvenimo parodija, 
šita seno apnaikinimo, diskredi
tavimo ir naujo nebuvimo tuš
tuma, ypač skaudžiai paliečia 
priaugantį jaunimą. Žmonėms, 
be to, neleidžiama nė ginti natū
ralius moralės teigimus, religi
ją, tradicijas ir gyvenimo san
draugą. O nužmoginimui pa
greitinti sovietai metė visą savo 
valstybinę mašiną ir vartoja vi
sas propagandines priemones, o 
taip pat ir fizinį savo priešinin
ko sunaikinimą (pravartu prisi
minti tik sovietų kalėjimus, Si
birą su tūkstančiais intelektua
linių tautos jėgų).

Faktiškai jaunimui yra už
drausta lankyti bažnyčią, moky
tis religijos. Anot sovietų, re
ligija žmonėse “savaime” išnyk
sianti, kai tuo tarpu šitą “savai
me” lydi brutališkiausios val
dančios partijos pastangos, ypač 
jaunimo atžvilgiu ir ypatingai 
paskutiniais metais. Pagal per
šamą moralę tarnavimas žmo
giškumui, jau nekalbant dievy
bei, pakeičiamas tarnavimu liau
džiai, bet, deja, — liaudis tai 
komunistų partija, o partija su
asmeninta į partijos Centro ko
mitetą, į vyriausį vadą (anks
čiau Staliną, dabar rodoma į 
Chruščiovą). Ir šita pagrindi
nė komunistinės moralės hie

© C. E. Co.

Mūsų STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 diena

rarchija pagaliau susvyravo ir 
išvirto, Kremliaus intrigų į val
džią pakirsta. (Pats didžiausias 
“moralinis” stabas Stalinas —

If you don’t want to help her with the dishes
give her an electric dishwasher

Jūs nustebsite, kiek mažai kainuoja 
elektrinė indų plaunamoji mašina jūsų 
virtuvėje. Apžiūrėkite pritvirtintą ir 
nešiojamąją plaunamąsias mašinas pas 
jūsų reikmenų pardavėją šiandien.

Ar Jūs indų plovimo metu galite ramia 
sąžine prie laikraščio ilsėtis? Galėtu
mėte, jeigu nupirktumėte savo žmonai 
automatišką elektrinę indams plauti 
mašiną, žmonai užtektų paspausti myg
tuką, kad lėkštės, stiklinės ir šaukštai 
su peiliais būtų išplauti, nušluostyti ir 
išdžiovinti automatiškai. Jokių virtuvės 
pareigų Jums, mažiau darbo žmonai. 
Ir viskas žibės, bus be dėmių ir su- 
braižymų.

C Commonwealth Edison
Public Service Company

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
SįSO South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-O1OĄ.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

ir draugas, ir tėvas, ir mokyto
jas, ir vadas, virsdamas net fa
natikuose sunaikino tikėjimą ko
munistinės moralės galimumu. 
Didelė Lietuvos jaunimo laimė, 
kad jis nebuvo dar pakliuvęs į 
komunizmo fanatizmo pančius. 
Stalino amoralumo viešas sovie- 
tijoje paskelbimas, jei Rusijos 
jaunimą ir palietė visuotinai, 
Lietuvos jaunimas iš to nieko 
naujo nepažino — jis netikėjo 
tuo Stalinu ir matė visada ir 
daugiau jo nusikaltimų. Tik pa
skiri komjaunimo aktyvistai bu
vo trenkti to perkūno jų niūkio
je padangėje. Ir šitokiems tai 
buvo ne tik Stalino, bet ir par
tijos bei sumulkintos sovietinės 
liaudies nuvainikavimas. Nuo 
1955- metų imama viešai kelti 
klausimai: o kur buvo ta “nie
kados neklystančioji” partija? 
O ką reiškia ta sovietinė liau
dis?'

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•entre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Ar ne perilgai lauke?
Kinijos komunistų remiami maištininkai užėmė be

veik visą šiaurvakarinę Laoso dalį, priversdami Laoso 
ginkluotas jėgas pasitraukti į Tailandą. Laoso valdžia 
dar laikosi Luang Prabang sostinėje, kurią gina kara
liškoji gardija, bet ji vargiai begalės atsilaikyti prieš 
maištininkus.

Jungtinės Valstybės iki šiol beveik nieko nedarė, 
kad būtų sustabdyta komunistų agresija Laose. Bet da
bar, kai jau gresia pavojus, kad Laosas gali būt praras
tas, tai Washingtonas pasiuntė į Pietų Azijos vandenis 
7 - jį laivyną su Marinų Korpuso bataljonu ir rengiasi 
jį išlaipinti Tailande, kad iš tenai jisai vyktų į Laosą pa
dėti vyriausybei atsiginti nuo maištininkų. Washingto
nas laukia Tailando leidimo Amerikos marinams eiti per 
jo teritoriją.

Tačiau, ar ne perilgai Washingtonas laukė?
Valstybės departamentas buvo pasiuntęs, kaip savo 

įgaliotinį, W. Averell Harrimaną ištirti padėtį toje Pie
tų Azijos srityje ir jisai įtikino Washingtoną, jog Sovie
tų Rusija nenori, kad Laosas patektų komunistų val
džion, nes tai sustiprintų Peipingo poziciją, su kuriuo 
Kremliaus ponai turi didelių ideologinių ir politinių ne
susipratimų.

Washingtonas dar ir šiandien nėra visiškai nusto
jęs vilties, kad Maskva “padės” Jungtinėms Valstybėms 
apsaugoti Laosą nuo komunistinių agresorių, nors faktai 
liudija visai ką kita. Bet prez. Kennedy, matyt, jau yra 
nusivylęs Harrimano rekomenduota politika ir rengiasi 
duoti ginkluotą pagelbą Laoso valdžiai. Tik kažin, ar ne 
pervėlai?

Srovių susitarimas ALTe
Vakar šioje vietoje minėjome, kaip kai kurie kriti

kai galvoja apie Amerikos Lietuvių Tarybą (Altą). Ci
tavome vieno tokių kritikų išreikštas mintis “Dirvoje”.

Jisai mano, kad Taryba turi būt “demokratiniais 
pagrindais” sudarytas ir tvarkomas Amerikos lietuvių 
visuomenės “reprezentacinis organas”. Kad toks orga
nas būtų sudarytas demokratiniu būdu, jisai turįs būt 
renkamas visuotiniu balsavimu.

Mes jau nurodėme, kad šita mintis išplaukia iš įsi
vaizdavimo, jog Amerikos Lietuvių Taryba ta i nelygi
nant “respublikos seimas”, kurį išrenka visi piliečiai, 
suteikdami jam galią leisti įstatymus ir skirti vyriausy
bę, tam seimui atsakingą.

Bet Amerikos Lietuvių Taryba niekad tokios rūšies 
institucija nebuvo ir nepretendavo būti. Ir sudaryti ją 
“visuotiniais rinkimais” būtų neįmanoma, nes Amerikos 
lietuviai nėra “valstybė valstybėje”.

Amerikos Lietuvių Taryba įsikūrė 1940 m., Sovie

tų Rusijai pagrobus ir pavergus Lietuvą. Tarybos tiks
las buvo padėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę, kurią 
Rusijos bolševikai sutrempė.

Taryba tapo sudaryta iš atstovų skirtingų ideolo
ginių grupių, kurios yra suinteresuotos nepriklausomos 
Lietuvos atstatymu. Tokių grupių, turinčių savo orga
nizacijas ir spaudą, tada buvo trys. Kiekviena jų veikė 
atskirai ir nepriklausomai viena nuo kitos, — nors kar
tais, iškilus dideliam reikalui, jos susitardavo veikti iš
vien: sudarydavo bendrą komitetą, rengdavo bendrus 
masinius mitingus ir demonstracijas (pav. milžiniškos 
protesto demonstracijos dėl lenkų pagrobimo Vilniaus), 
skelbdavo bendrus pareiškimus ir rinkdavo aukas.

Tačiau, įkarščiui praėjus, tas bendras veiksmas baig
davosi ir bendras komitetas užsidarydavo arba pakrik
davo.

Bet kai Stalinas. 1940 m. pagrobė Lietuvą ir pavertė 
ją “sovietine respublika”, tai Amerikos lietuvių srovių 
vadai susitarė įsteigti pastovų bendrą komitetą kovai 
dėl Lietuvos išlaisvinimo. Šitam sumanymui jie gavo 
pritarimą ir net paskatinimą iš tuometinės JAV vyriau
sybės — prezidento Franklino D. Roosevelto.

Taryba tapo įsteigta savanorišku srovių susitarimu 
vienam bendram tikslui — kovai dėl Lietuvos išlaisvini
mo. Ir kad to susitarimo nesuardytų srovių varžytinės 
dėl “valdžios” Taryboje, tai buvo priimtas lygybės prin
cipas : kiekviena srovė turi tokį pat atstovų skaičių, kaip 
kitos, ir jie turi lygų balsą taip visoje Taryboje, taip 
centraliniuose jos organuose.

Vėliau įsijungė ir ketvirta srovė — tautininkai, ats
kilę nuo sandariečių ir bandę Tarybą nustelbti, bet pa
galiau įsitikinę, kad separatiniais savo žygiais jie nieko 
nepasieks.

Į Altą įstojo ir abudu fraternaliniai Susivienijimai, 
kurie nėra srovinės organizacijos, bet jie turi šimtus 
kuopų daugelyje miestų ir miestelių, kur organizuotų 
lietuvių politinių grupių nėra. Jų nariai taip pat nori 
paremti Lietuvos išlaisvinimo kovą.

Tos ideologinės srovės, lygiai kaip ir abudu Susivie
nijimai, tvarkosi demokratiškai. Atstovus į Altą renka 
jų seimai arba skiria jų seimų išrinktos valdybos. Tai 
kas gi čia “nedemokratiška”?

Demokratija būtų visai nepraktiškas dalykas, jei
gu ji turėtų kiekvieną klausimą spręsti visuotiniu bal
savimu, — ypač, kai visuomeninio sambūrio nariai yra 
išsimėtę milžiniškos šalies teritorijoje.

Altas yra sutartino veikimo ir kovos, o ne “repre
zentacijos” organas. Reprezentuoti lietuvius gali, žiū
rint kur, ir rašytojai, ir teatro aktoriai, ir menininkai, 
ir šokėjai, ir dainininkai. Bet tai nėra politinė veikla.

Nuo valstybinio parlamento (seimo) Altas skiriasi 
tuo, kad jisai yra sudarytas ne srovių kovos keliu, o sro
vių susitarimo pagrindu. Kurie siūlo rinkti Amerikos 
Lietuvių Tarybą “visuotiniu balsavimu”, tie faktiškai 
nori ją palaidoti.

GANDONEŠIO UŽRAŠAI
Gandonešys yra toks žmo

gus, kuris gandus surankioja, 
o po to, kam reikia ir kam ne
reikia, juos išpasakoja. Taigi 
ir mano asmenybė, įvairių gan 
dų prisirinkusi, norėtų “Nau
jienų” skaitytojams juos per
teikti. Norėčiau pastebėti, kad 
mano surinkti gandai nėra tik
ri gandai. Mat, sakoma, kad 
kiekvienas gandas yra melas, 
o ką aš rašau, nėra melas.

Vėtra ir Cicero tautininkai
Paskutiniame “Laisvosios

i Lietuvos” numeryje stambio
mis raidėmis yra parašyta, kad 
Cicero tautininkams beposė- 
džiaujant įvykusi baisi vėtra. 
Čia tai jau iš tiesų paleistas 
tikras gandas. Pats savo nuo
savomis akimis įsitikinau: me
džiai neišrauti, medžių šakos 
nenulaužytos, namai stovi vie
tose ir net langai neišdaužyti. 
Vadinasi, vėtros jokios nėra 
buvusios. Bet kitkas teisingai 
parašyta. Matot, tame posėdyje 
skaitė be tautininko Andrašiū- 
no dar ir tautininkas Vasaitis

paskaitas, basaitis — tai bu
vęs Vokietijoje “Minties” laik
raščio leidėjas ir vedėjas. Ame
rikoje jokio laikraščio nebe
veda ir nebeleidžia. Neturėda
mas kur kūrybinės energijos 
padėti, paskaitas pradėjo skai
tyti.

Šioje paskaitoje jis įrodinė
jo, kad nevisi lietuviai yra lie
tuviai. Vienų akys nukrypu- 
sios į Romų, kitų į Marksų. Tik 
jo ir tautininkų akys mato ge
rų taškų. Jis jau matęs vizi
joje ar televizijoje (o gal ko
kia burtininkė jam pasakė), 
kad greitu laiku visų veiksnių 
ir veiksnelių vadovavimų per- 
imsių tautininkai. Už jo tokių 
kūrybingų, karingą, valstybin- 
gų, istoriškai ir, tur būt, pro
fesiškai teisingą kalbą visi ten 
buvę tautininkai plojo delnais, 
iki jie paraudonavo.

Pats buvęs redaktorius su
sirūpino ir buvusiu “Dirvos” 
redaktorium Gaidžiūnu. PriT 
pasakojo tokių dalykų ir da
lykėlių, kad net kai kuriems 
tautininkams plaukai ant gal
vos šiaušėsi. Jeigu tikėti “Lais
va Lietuva” ir Vasaičiu, tai 
buvęs “Dirvos” redaktorius 

’Gaidžiūnas tik išlaidas kruopš
čiai registravęs. “Vilties” ben
drovei penkiaženklę skolą už
krovęs. Bet kai jis papasakojęs, 
kad Gaidžiūnas steigiąs nau
ją tautininkų partijų ir net ki
tą laikraštį žadąs išleisti, su
sirinkusieji pradėjo bartis, tar
tis ir jokios tvarkos nebuvę 
galima padaryti, šiam posėdžiui 
pirmininkavęs dr. Kazys Sruo
ga, nebepajėgdamas tvarkos 
atstatyti, pats pirmininko vie
tų palikęs, iš posėdžio ir sa
lės pasišalinęs. Buvę nutarta 
apie jų posėdį “Dirvoje” para
šyti tik kaip apie meilų ir kū
rybingų pasitarimų. Bet, kaip 
jie patys pasakoja, tas nelaba
sis dėdė Kazimieras pavirtęs 
kiele ne tik čikagiškiams, bet 
ir “Laisvoje Lietuvoje” pri
plepėjęs.

“Dirvos” bendradarbiai
Puikiose Ballroom patalpo

se įvyko “Dirvos” bendradar
bių surengtas pobūvis. Petras 
susitikęs Jonų klausia:

— Jonai, ar buvai “Dirvos” 
bendradarbių pobūvyje?

— Buvau. O kodėl tu nebu
vai?

— Norėjau ir aš būti, bet nia 
no žmonelei pilvas suskaudė
jo. Pilvo skausmams praėjus, 
vėlyvas laikas atėjo. Tai ir pa
likau namuose. Ar buvo kokių 
įdomumų ?

— Man tai įdomiausias nu
meris buvo, kai du jauni vy? 
rukai, pasirodę scenoje, visaip 
šimutį ir Grigaitį išjuokinėjo.

— Žinai, Jonai, nors ir aš 
pats tautininkas, bet ir gerai, 
kad nebuvau. Tokių dalykų aš 
iš saviškių ir frontininkų tar-

JOHN SHESTOKUI 75 METAI

JOHN IR BARBARA SHESTOKAI
Š. m. balandžio 8 diena John Shestokas, gyv. Wauconda, Ill., 

atšventė savo septyniasdešimt penktųjų gimimo diena.
Barbara Šeštokienė paruošė puikių vaišių, suvažiavo daug 

svečių, ir visi praleido pas sukaktuvininkų daug labai malonių 
valandų.

Atvyko pasveikinti savo tėvo sūnus Tom Shestokas su žmona 
Charlotte ir vaikais Dovydu ir Jill, ir iš La Grange sūnus Albert 
Shestokas su žmona Lorraine ir sūnum Albertu jr. Iš Hales 
Corners, Wis., atvyko duktė Helen su vyru Edwardu ir dukteria 
Bonnie. Iš Chicagos atvyko švogerka Rosalie Gimbut, seserėčia 
Stella Rozek ir sūnėnas Walter Gimbut su žmona Rose Marie, 
ponas John Numchikas su žmona ir vaikais.

Mes širdingai dėkojame visiems giminėms, draugams ir kai
mynams už atsilankymų, sveikinimus ir puikias dovanas.

John ir Barbara Shestokai

Crane Savings andLoanAssociation
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083
Nemokamai vieta automobiliams

XI INVESTMENT"f8 / AfV ACCOUNTS
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antr,d. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro: šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

po užtektinai prisiklausau.
Tolimesnei kalbai nesirišant, 

Jonas, ir Petras savais keliais 
nužingsniavo.

Gandonešys

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

5. TARVYDASLIETUVOS VIETOVARDŽIAI
1.

Žemės vardynų sudaro tiriniai vietų 
vardai — vietovardžiai (nomina propria). 
Jais žmonės yra praminę šalių, miestų, 
miestelių, kaimų, vienkiemių, marių, upių, 
ežerų, pelkių, kalnų, laukų, miškų, krū
mų, pievų ir daugelį kitų žemės paviršiaus 
vietų.

Vietovardžiai skirstomi į gyvenamųjų 
ir negyvenamųjų vietų vardus. Negyvena
mųjų vietų vardai skirstomi į žemėvar- 
džius ir vandenvardžius, kurie, savo ruož
tu, skirstomi į ežerovardžius, upėvardžius 
ir pelkėvardžius. Prie žemėvardžių pri
klauso negyvenamųjų vietų vardai, kurie 
labai glaudžiai susiję su žemės paviršiumi 
ir jo formomis, pavyzdžiui, kalnų, pakal
nių, skardžių, grovų, lomų, daubų ir kt. 
Vietovardžiai rodo mūsų liaudies meilę ir 
prisirišimų prie savo gimtosios žemės. Tas 
vietų praminamas vardais buvo savaimi
nis, natūralus ir būtinai reikalingas, kad 
būtų galima atskirti vienas vietoves nuo 
kitų. Liaudis skirtingais vardais yra pra
minusi kone kiekvienų vietelę. Iš to gau
saus žemės vardyno mes težinome vos gy
venamąsias vietove^, didesniąsias upes, 
kalnus, ežerus, pelkes, vieną kitų piliakal
nį; iš viso gal tik keletu tūkstančių vardų.

Kai kuriuos vietovardžius žino tik vienos 
ar kitos apylinkės vietiniai gyventojai.

Nemaža vietovardžių, ypač smulkesnių
jų, kuriuos žino mažesnis žmonių skaičius, 
kintant gyvenimo sąlygoms, keičiasi, nyks
ta. Jų vietoje atsiranda kiti, geriau naujas 
gyvenimo sąlygas atitinkantieji vietovar
džiai.

Pavyzdžiui, nusausinimo darbai ilgai
niui pakeis žemės paviršiaus vaizdą, o 
kartu ir vardyną. Nenaudingų pelkių vie
tose atsiranda pievos, o kitur iš šlapių, ne
išbrendamų pievų — sausos, o neretai ir 
ariamos dirvos. Tas pat atsitinka ir su 
miškais. Kiek daug jų per pastarąjį šimt
metį išnaikinta, o dar po keliolikos metų 
bus pamiršti ir jų buvusieji vardai. Antra 
vertus, kiek užsodinama naujų miškų bu
vusiuose smėlynuose bei erozijos palies
tuose kalvynuose ir skardžiuose. Ar čia 
ilgainiui nepasikeis ir šių vielų vardai?

Mažųjų vietelių vardui lengva pražūti 
keičiantis gyvenimo sąlygoms, ypač maro 
arba karo metu, kai išnyksta visi tos vie
telės gyventojai. Išnykus vietos gyvento
jams, išnyksta ir tos vietos vardas. Gajausi 
yra gausiausiai gyvenamų didžiųjų žemės 
paviršiaus vielų vardai. Tokie vietovar
džiai dažniausiai ilgaamžiai.

Yra nemaža vietovardžių, susidariusių 
iš bendrinių žodžių. Vienų vietovardžių 
reikšmė dar. ir šiandien lengvai suvokia

ma, o kitų — jau išblėsusi. Seniausiųjų vie
tovardžių pirminė prasmė dėl įvairių is
torinių ir kalbinių veiksnių dažnai mums 
jau nebėra suprantama, bet kai kurių vie
tovardžių prasmė dar ir dabar tebėra aiški. 
Iš tokių vietovardžių daug ką galima 
spręsti apie žmonių būdą, galvoseną, apie 
kalbos polinkius naujiems žodžiams kurti, 
apie pačių žodžių darybą ir kitką. Bet ne 
vien kalbotyrai svarbūs vietovardžiai. Jie 
suteikia žinių ir apie krašto apgyvendini
mą, ūkio istoriją, augaliją bei gyvūniją, 
krašto istoriją, istorinę geografiją ir t. t.

Tarp asmenvardžių ir vietovardžių yra 
labai glaudus ryšys. Yra vadinamųjų asr 
menvardinių vietovardžių, bet taip pat yra 
ir vielovardinių asmenvardžių. Vardinės 
ir pavardinęs kilmės gyvenamųjų vielų 
pavadinimų yra labai daug. Juk tokie vie
tų vardai, kaip Gudžiūnai, Šiauliai, Gied
raičiai, Gudeliai, Mažeikiai, Jomantai, Jo
naičiai, Petronys, Juodoniai... tėra tik dau
giskaitinės lytys pavardžių: Gudžiūnas, 
Šiaulys, Giedraitis, Gudelis, Mažeikis, Jo
mantas, Jonaitis, Petronis, Juodonis... Bet 
ir tokie vietovardžiai, kaip Burbiškės, Vis- 
barynė, Montvilionys, yra ne kas kila, kaip 
pavardžių Burba, Visbara, Montvila vedi
niai. O vietovių pavadinimai: Mykoliškiai. 
Joniškis, Petriškės... yra atsiradę iš asmens 
vardų Mykolas, Jonas, Petras...

Išmirus giminei, retesnės pavardės leng

vai gali išnykti, ypač epidemijų ir karų me
tu. Tokios pavardės išlieka tik spausdin
tuose ar rašytuose dokumentuose. Vieto
vardis neišnyksta drauge su žmonių gimi
ne. Jis, būdamas tam tikros apylinkės ar 
krašto žmonių nuosavybė, perduodamas 
senomis lytimis, iš kartos į kartą. Peržvel
gę pavardžių ir vietovardžių sąrašus, aps
čiai randame lokių išnykusių pavardžių, 
kurios išliko tik vietovardžiuose. Senas 
pavardžių lytis rodo šių kaimų vardai: Rai
bučiai (Merkinės apylinkėje), Visvainiai 
(Platelių apylinkėje), Vižaidai (Gižų 
apl.), Surmantai (Girkalnio apl.), atsiradę 
iš- pavardžių: Raibulis, Visvainis, Vižai- 
das, Surmantas.

Daugelis gyvenviečių, įsikūrusių prie 
upių ir ežerų, turi jų vardus, pavyzdžiui: 
Akmenė — upė, Akmenė — miestas, Jiesia 
— upė, Jiesia— kaimas, Juodupė — upė, 
Juodupė — miestelis, Girstupis — upė, 
Girstupis-— kaimas, Lakajai — ežeras, La- 
kajai — kaimas, Rusnė — upė, Rusnė — 
miestelis, Upyna — upė, Upyna — mieste
lis ir daugelis kitų.

Kai kurios gyvenvietės, įsikūrusios prie 
vandenų, įgauna daugiskaitos lytį, pavyz
džiui: Alaušas — ežeras, Alaušai — kai
mas, Jūžintas — ežeras, Jūžintai — mies
telis. Kriauna — upė, Kriaunos — mieste
lis, Luodis — ežeras, Luodžiai — kaimas, 
Salantas — upė, Salantai — miestas, Vy

žuona — upė, Vyžuonos — miestelis, Žu
vintas — ežeras, Žuviniai —kaimas.

Netrūksta ir tokių vietovardžių, kurie 
nuo savo vandenvardžių skiriasi gimine 
ir skaičiumi, pavyzdžiui: Anykšta — upė, 
Anykščiai — miestas, Ceikinė — upė, Cei
kiniai — miestelis, Kurklė — upė, Kurkliai
— miestelis, Vasaknas — ežeras, Vasaknos
— kaimas, Viešintas — ežeras, Viešintos
— miestelis, Žasla — upė, Žasliai — mies
telis.

Vandenvardiniai vietovardžiai daugiau
sia būna su priešdėliais ant-, antra-, pa-, 
už-, pavyzdžiui: Kriauna — upė, Anta- 
kriaunis — kaimas, Zalvė — ežeras, An
tazavė (iš Antazalvė) — miestelis, Ilgys — 
ežeras, Antilgė — kaimas, Urkis — ežeras, 
Anturkė — miestelis, Biržulis — ežeras, 
Pabiržulis — kaimas, Dysna — upė, Pa- 
dysnis — kaimas, Dubysa — upė, Padu
bysys — kaimas, Gegė — upė, Pagėgiai — 
miestas, Jiesia — upė, Pajiesys — kaimas, 
Jūra — upė, Pajūris — miestelis, Lėvuo —- 
upė, Palėvenė — miestelis, Lūkstas — eže
ras, Palūkslis — kaimas, Merkys — upė, 
Pamerkia! — kaimas, Mūša — upė, Pamū
šis — miestelis, Šešupė —■ upė, Pašešupiai
— kaimas, Alaušas — ežeras, Užualaušis 

,— kaimas ir daugybė kilų.
I (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Atostogos Europoje

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį ___ 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

nuo

Praėjusiais metais atostoga
vau Portugalijoje, Ispanijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje ir Angli
joje. Daug pažįstamų vėliau 
pabarė, dėlko neaprašiau Nau
jienose savo patyrimų. Iš visų 
šalių man labiausiai patiko Is
panija. Dėlto ir šiemet ten ato
stogavau.

Pirmiausiai priminsiu Romą. 
Aplankyti Romos istorines vie
tas, jos Septynis Kalnus, Vati
kaną, ypač šv. Petro baziliką 
ir popiežiaus buveinę buvo 
pirrtleilis dalykas. Bet aprašy
ti — tektų visą knygą prirašy
ti! Bandysiu nusakyti keliais 
žodžiais. Romos vanduo yra ge
riausias pasaulyje, nes parei
na iš šaltinių. Italų dainos ir 
muzika seka tuojau po van
dens! Šiaip Romoje nėra kur 
pasislėpti. Visi pamato, kad 
esi amerikietis, ir stengiasi iš-

tik truputį mandagiau 
Italijoje. Mano viešbučio 
už stiklelį trijų žvaigž- 
Henhessy konjako man

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadieni pagal sutarti.i. ‘

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 1 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pągaŲ susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock d-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šėštdaienį.

Tei. ofiso: VI 2-1381 • rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

vai.

naudoti kiek įmanydami. To
kia jų prigimtis.

Paryžius ir Prancūzai taip 
pat mėgsta amerikiečius išnau
doti, 
kaip 
bare 
džių
paskaitė 85 centus, kada ten 
visa jHennessy bonka nekaš
tuoja trijų dolerių.

Verta buvo aplankyti Lon
doną ir keletą įdomesnių jo 
vietų, čia paėmiau Rover au
tomobilį, tai yra Rolls-Royce 
firmos pigiausias automobilis; 
kaina su atsiuntimu į Ameri
ką “tik” $5,000. Man ‘jis labai 
patinka, yra praktiškas ir eko
nomiškas.

Ret anglų seni įstatymai, jų 
valandos ir jų pinigų sištėlna 
man nepatiko. Tačiau žmonės 
mandagūs ir čia amerikontj 
niekas nė nebando išnaudoti.

Prisirašiau į vieną klubą su 
visomis privilegijomis, bet kai 
paprašiau gėrimo, tai man pa
sakė, jog turiu išbūti klubo 
nariu 48 valandas, kol galėsiu 
pirkti gėrimus.

Lisbohas, Portugalijoje, ga
na didelis miestas, žmonės 
čia labai greitai eina, tartum 
bėgte bėga. O jau tų loterijų 
-šimtai, iš palies ryto loteri
jų pardavėjai šūkauja iki vė
lybos nakties. Viskas čia pi
gu, tik nėra ko pirkti ir žmo
nės, matyt, čia gyvena labai 
skurdžiai.

Madrid, Ispanija, čia žmonės 
geriau apsirėdę ir nors Ruicku 
nei Cadillakų nesimato, ta
čiau naujų automobilių matyli 
yra užtenkamai, žmonės čia 
labai linksmi, tik nežinia ar 
dėlto, kad patenkinti, ar dėl
to kad yra gyvi.

Per pusantros valandos nus
kridau į Barceloną. Šis mies
tas labai didelis ir viskas čia 
dar pigiau negu Madride, 
visko rasi ir žmonės labai 
bia amerikonus. Anglai 
mažiau tepatinka, nes jie
žiau pinigų tepraleidžia ir ben
drai yra šykštūs žmonės. Kiek
vienas ispdhas bijosi kritikuo
ti savo diktatorių Franko. Kai 
tik apie Franco paklausi, tuo
jau pirštus prispaudžia prie 
lūpų ir tuo viskas baigiasi.

: Sevilla labai gražus ir gana 
didelis miestas. Mano senelis 
(strujus) pasakodavo, kad jis 
kilęs iš Sevilijos, atvykęs į

’ Prūsiją, o vėliau į Lietūyą — 
prie Tauragės ir Kelmės. Kiek
viename mieste įžiūrėjau į te
lefono knygą ;Sėvilijt>je Sebas
tianų daugiau negu visų Jones,

> Smith ir Johnsonų kartu!
' Buvau nuskridęs į Mallbrca, 
‘ Paima. Ši sala yra daug dau

giau pagarsėjusi, negu yra ver
ta. Čia viskas brangiau ir be 
rezervacijos sunku gauti kam
barį pirmos rūšies viešbutyje. 
Jiems buvo labai įdomu, kad 
aš amerikietis su ispaniška va- 
varde. Labai gerai, kad šiek 
liek susikalbu ispaniškai, nors 
angliškai mokančių 
j e netrūksta.

Viennas mėnuo 
prabėgo kaip viena

paėmė daugiau gazolino ir po 
poros valandų grįžo į New 
Yorką, ir dar turėjo skraidyti 
apie bertainį valandos, kol ga
vo leidinių nusileisti.

Viskas sekėsi labai gerai ir 
sekančiais metais norėtųsi vėl 
ten vykti atostogų. Tik trans- 
portacija lėktuvu kainuoja 
apie 600 dolerių, užtat ten nus
kridus pirmos rūšies
lis bekaštuoja apie 2 doleriai 
dienai, bonka alaus ar gero 
konjako stikliukas tik 15 cen
tų, valgis taip pat nebrangus, 
o žmonės labai malonūs ir pa
tarnavimas iiedpsakoiiiai man
dagūs.

William Sebastian

viešbu-

Čia 
ger-

ma-

Kiek Čhicagos miestas 
sunaudoja ežero vandens
Per praeitus 1961 iiiėtūs ČHi- 

cagos pumpaviino stotys iškopė 
miesto ir priemiesčių vartbto-

jams 372,173,000,000 galionus 
vandens, po 1,019,652,000 ga
lionus kiekvieną dieną. Už tą 
vandenį miestas surinko $49,- 
275,578. Vandeniui paruošti 
suvartota 16 tonų chemikalų to
kių, kaip chlorinas, hydrofluo- 
silinė rūgštis ir 1.1. Miestas tu
ri 3,838 mylias kanalizacijos 
kanalų ir vamzdžių, 202,383 
vandeniui subėgti baseinų ir 
139,510 “linktų” (manholes). 
Vanduo iš Michigano ežero 
plaukia į miestą per keturis 
koštuvus ir 10 pumpavimo sto
čių. Pietinei miesto daliai vei
kia filtravimo 'stotis prie 3300 
Cheltenham Place. Ateinan
čiais metais btrs baigta antroji 
didelė filtravimo stotis prie 
Navy prier, kuri aptarnaus 
šiaurinę ihiesto dalį.

PRANEŠIMAI
— Socialdemokratų susirinkimas, 

š. m. balandžio 17 dieną, 8 vai. va
karo, Naujienų namuose, 1739 So. 
Halsted St., įvyks LSS 4-tos kuopos 
visuotinis susirinkimas. Darbotvar
kėje labai svarbūs organizacijos ir 
kiti reikalai. Visi socialdemokratai 
kviečiami nevėluojant atsilankyti.

Kuopos Valdyba

— Žemaičiu Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 16 diena, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. 8 vai. vak. Visi na
riai prašomi atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų.

Adela Burba, rašt.

— Humboldt Parko Lietuvių Politi
kos klubo susirinkimas įvyksta tre
čiadienį, gegužio 16 d. 8 vai. vak. sve
tainėje 3600 W. North Ave. Visi na
riai prašomi dalyvauti. Turėsime 3 
mėn. pertrauką vasaros laiku. Na
riai teikitės užsimokėti duokles už 
1962 metus.

A. F. Kazlauskas, pirm.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226LOVEIKIS v™Zpj>p'i»

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
’’Naujienos” teikia JohnF.Eudeikis

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, Šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

^eštądiėniais 12—4 vai . popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. otiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2853 W. 63rd Street

Vai : pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas,
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiko.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tfeč. uždaryta. Penkt. ir šėšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų, neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisėm

Atdara kasdien be sekmad.

Ispanijo-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JUOZAPAS PYRITIS
(PAČAITIS)

Gyv. 2940 W. Pershing Road
Mirė 1962 m. gegužio 13 d., 

8:00 vai. vakarą, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Ario
galos valse., Pelutovos kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

kaimynai: Agota ir Kastantas 
Rimkus, Joseph Ross, Marie 
Kott, Anille Brodsky ir jos vy
ras Victor ir jų šeima.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiadienį, gegužio 16 dieną 
9:30 vai. vakarą bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Pyritis gi
minės, draugai ir pažįstami 
ntfoširdžiai kviėčiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir kaimynai.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PETRONĖLĖ PILITAUSKAS
Pagal tėvus Barakauskaitė 
Gyv. 3324 S. Halsted St.

Mirė 1962 m. gegužės 12 d., 
2:15 vai. ryto. Gimusi Lietuvo
je, Tauragės apskr., Nemakščių 
parap., Lygių kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Julius 

ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Kazimiero sese
rų rėmėjų 2-am skyriui ir Šv. 
Onos D-jai.

Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Li
tuanica Avė.

Trečiadienį, gegužio 16 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Pilitaus- 
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
TėL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
TgVAS IR SŪNUS

MARQITTTE FUNERAL HOME
12533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

410 So. 50th Ave.r Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

M O V I N G
Apdraustas perkrausfymas 

Iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

341.5 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-18’8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ .SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
huo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais r uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Ttečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAlbrodk 5-8063

ir SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA. 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:90 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v
TeL: HEmlock 44413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL

Ispanijoje 
savaitė ir 

vusur v^kas gerai sekėsi. Su
tikau daug labai draugiškų 
amerikiečių. Susipažinau su 
vienu inžinieriii iš Loš Ange
les, ką lik grįžusiu iš Turki
jos .Jis yra dirbęs įvairiuose 
Ispanijos niiestubse, kur turi 
dpsčiai gerų pažįstanių. Kai 
Madrido viešbutyje su juo su
sidraugavome, tai kartu skri
dome į Sevillą, Barceloną ir į 
Painią. Jis visur turėjo auto
mobilius turinčių dranugų, ku
rie mus apvežiojo pb įdomes
nes vietas. Savo filmų aparatu 
nutraukiau daug paveikslų, net 
bulių kovas.

Iš visų šalių Ispanija yra pir
moje, o Meksika antroje vieto
je, kur esu atostogavęs šešis 
kartus. Dar noriu ten grįžti.

Grįžus iš Portugalijos į New 
Yorką, lėktuvas visą valandą 
skraidė aplinkui miestą, negau
damas leidimo nusileisti, nes 
buvo labai didelė vėtra. Nus
krido į Bostoną, ten nusileido,

ONA PAPLAUSKAS, 
pagal tėvus Jordan

3217 So. Lituanica Ave., 
Tel. F R 6-3872

Mii’ė 1962 m. gegužės 13 d., j 
3 vai. rytą. Gimusi Lietuvoje, Į 
Mažeikių apskr., Židikų parap.. į 
Užpelties kaime.

Amerikoje išgyveno 41 metus. 1
Paliko nuliūdę: vyras Liud- ■ 

vikas, duktė Bernice Savage, 
žentas Adam, sūnus Adam, mar- . 
ti Violet, 5 anūkai: Sylvia 
Rank, Dolores ir Edward Sa
vage, Violet ir Adam Jr., Pap
lauskas, kiti giminės, draugai ■. 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių . 
Draugijai ir Šv. Kazimiero Se
serų Rėmėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, gegužės 16 die
ną 9:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Paplauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, žentas, 
marti, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius An
tanas M. Phillips, Tel. YA 7-3401

JULIA FULTZ
Pagal tėvus Martikonis

Gyv. 3417 So. Union Avenue
Mirė 1962 m. gegužio 13 d., 

10:22 vai. ryto, sulaukusi' 42 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Luther, 
sūnus Ernest Fink, motina Ju
lia Varpot, patėvis Pranciškus, 
2 broliai: Petras Martikonis, 
brolienė Helen, Juozapas Mar
tikonis šu šeima, sesuo Ona 
Suda, švogeris Theodore su šei
ma, dėdė Justinas Strauka? pus
seserės, pusbroliai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 8307 South 
Lituanica Avenue.

Ketvirtadienį, gegužio 17 die
ną 8:30' vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka- . 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Fultz giminės, ’ 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 4 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar- 
riavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, motina, 
patėvis, broliai, sesuo ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- s 
has M. Phillips. Tel. YA 7-3401. ’

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfie T-«6ei

Cbiėagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

H

PETRAS BIELIŪNAS
434* S. CALIFORNIA AVfi, Phone: LAfayette 3-357-2

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

FRANK MILKINTAS
Gyv. Twin Lakes, Wisconsin

P. J. RIMKAS
3354 S. HALSTED 'STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
Mirė 1962 m. gegužio 13 d. Gimęs Lietuvoje, Viduklės parapijoje, 

Malvėnų kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Antanina Abelis, posūnis Joseph Aušra, jo 

žmona Cecelia, keturios podukros: Sophie Van Duerm, Estelle Mar- 
van, jos vyras Rudolph, Harriet Conrad, Bernice Fredrickson su šei
momis, pusbrolis Mykolas Saulis, seserų vaikai ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Unity klubui.
Kūnas pašarvotas Vasaičio-Butkaus koplyčioje, 1446 S. 50 Avė., 

Cicero, Illinois.
Trečiadienį, gegužio 16 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Milkintas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, posūnis, podukros ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodote 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10CI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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♦

Apsimoka auksą kasti
Į Chicagą neseniai grįžo Tho

mas Stevenson, kurs praėjusį 
lapkričio mėnesį kartu su 20 
savanorių vyrų astuoniais auto
mobiliais buvo išvažiavęs į dy
kumą prie Searchlght, Nevadoj, 
aukso kasti senoje apleistoje 
kasykloje. Metė kasyklą ir grį
žo 15 kitų su juo išvykusių 
“auksakasių”. Stevenson pasa
kė: “Prakišau 8 tūkstančius do
lerių, tuo tarpu man užteks. Bet 
nesigailiu. Numečiau 25 svarus 
ir pasitaisiau figūrą. Prieš ten 
išvykdamas negalėdavau pa
bėgti per vieną bloką neuždus- 
damas. Bet savaičių savaites 
pasidarbavęs kasykloje ištisas 
dienas, miegodamas šaftoje, ne
rūkydamas, nes norint cigare
čių pirkti, reikėjo važiuoti 22 
mylias, — dabar jaučiuosi pui
kiausiai !

DĖL SIUNTINIŲ
YRA PAKEITIMŲ

♦

Prieš sudarydami siun
tinį į Lietuvą ar kitus kraš
tus, patariame pasitarti su 
mūsų įstaiga. Patarsime, 
ką ir kaip siųsti.

♦

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

Profesorius skiria 
žydus ir izraelitus

George Washingtono leisiu 
profesorius W. T. Mallison, kal
bėdamas Amerikos judaizmo 
tarybos posėdyje Chicagoje pa
reiškė, kad JAV federalinė val
džia turi apsaugoti žydų tikėji
mo amerikiečius, kad nepra
rastų savo pilietybės. Jis sako, 
kad sionistų - izraelitų kolekty
vinių teisių ir pareigų sistema 
nesiderina su JAV Konstitucija 
ir individualinių teisių siste
ma.

Amerikos judaizmo taryba 
yra sudaryta iš žydų amerikie
čių, kurie laikosi nusistatymo, 
kad tautybė ir tikyba yra skir
tingi dalykai, dėlto Izraelio na
cionalizmas turi ribotis izraeli
tų tauta.

Darbingi 1961 metai 
Bridewell kalėjimui
Daugiau kaip 30,000 “gyven

tojų” buvo priimta į Bridewell 
kalėjimą praėjusiais T961 me
tais, tai yra 3,500 daugiau kaip 
1960 m. Praėjusiais metais vi
dutiniškai per dieną praėjo pro 
šio kalėjimo vartus po 82, o ka
lėjime kasdien gyveno viduti
niškai po 2,298. Liepos ir rug
pjūčio mėnesiai buvo gyvinu
sieji ir kalinių kalėjime kasdien 
buvo po 2,440. Daugiau kaip 
2,300 kalinių darbavosi kalėji
mo farmoje, padėdami užau
ginti ir nuimti 90 akrų kuku
rūzų ir 6<0 akrų avižų, kuriomis 
buvo maitinama 314 kiaulių ir 
1,138 vištos, laikomos Bridewell 
kalėjimo farmoje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas M. Scott Carpenter, kuris netrukus iš Cape Canave

ral (Fla.) bus paleistas Į erdvę. Jis daro reikalingus erdvės kelio
nei pratimus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kiu įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras. reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 13rd St. CL 4-2390

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliumini j aus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

FOR SALE BY OWNER 6 flat apart-1 
ment building. Good income. 2543 S.

St. Louis. No Reasonable offer 
refused. Tel. 522-1928.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

ŠIOS SAVAITES BARGENAI
NAUJAS mūrinis, 3 mieg., garažas, 

30 p. lotas, labai gražus namas ir gra
ži vieta, $22,500.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, geras rūsys, i kainą Įeina visi 
baldai: TV., radio, šaldytuvas, plyta 
ir kit., tuojau galima užimti, įmokė
ti $3.000. $16,500.

MŪRINIS 2 butai, 5 ir 6 kamb., pir
mas aukštas modernizuotas, kilimai, 
30 p. lotas, arti krautuvių ir susi
siekimo, $28,700.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga

ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

MŪRINIS 3 mieg., naujas šildymas, 
garažas, kambarys rūsy, čia pat krau
tuvės ir susisiekimas, $19,000 arba 
rimtas pasiūlymas.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak.‘ Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Teisėjas pasigenda 
kietos tėvų rankos

šis kraštas yra reikalingas 
naujos gentkartės senojo nusir 
statymo tėvų, kurie sudraustų 
nuolatos didėjančius paauglių 
nusikaltimus, sako Philip Gil
liam, nepilnamečių teismo tei
sėjas. “Drausmė turėtų būti 
vadovaujamasis vaikų auklėji
mo kelias. Drausmė turi būti 
įpratinta namie, kol vaikai tebė
ra visai dar jauni. Mums rei
kalinga kuo daugiau senų pa
žiūrų tėvų — tokių, kurie ma
žiau bėgiojo paskui dolerį, bet 
grįžę iš darbo namo, vakarais 
sėdėtų prie stalo drauge su savo 
šeima”, kalbėjo teisėjas Chica- 
gos piliečių komitetui. “Toks 
tėvas buvo savo vaikams griež
tas, užtat vaikai jį gerbė”.

ku darosi vis sunkesnės. Da
bar policininkas sekundės bė
gyje turi apsispręsti areštuoti 
žmogų ar ne, kai panašiais at
vejais teisininkas, advokatas iš
tisas dienas galvoja, šiandien 
policininkas turi mokėti suteikti 
skubią pirmąją pagalbą, reika
lui ištikus, būti obstetriku (pa
gelbėti prie gimdymo) ir atlikti 
daugybę visokių kitokių gelbė
jimo ir patarnavimo pareigų.

Chicagos policininkai vis la
biau pradedą didžiuotis savo 
tarnyba. “Mes turime savo na
mus apšvarinti ir niekada ne
vengti iškelti aikštėn blogus 
darbus. Tai tik padidins visuo
menės pasitikėjimą policija, 
pasakė Wilsonas.

Atominiai erdvėlaiviai 
ir švyturiai jūrų dugne

Netolimoje ateityje susisieki
mas atominiais erdvėlaiviais ir 
trafiko šviesos jūrų dugne bus 
kasdieniniai dalykai, pasakė 
William Anderson, kapitonas 
atominio povandeninio laivo 
Nautilus, kurs pirmasis po ledu 
pasiekė šiaurės ašigalį, pra
plaukdamas visą Arktikos oke
aną po 59 iki 100 pėdų storumo 
ledo danga. “Beisbolo kamuo
liuko didumo urrfnijaus gaba
liuko užtenka laivui nuvaryti 
150,000 mylių, o uranijaus bei 
torijo mes turime numatę tūks
tančiui metų.

Policijos darbas 
sunkėja

Kalbėdamas 400 naujų rekru
tų “įšventinimo” į policininkus 
ceremonijoje McCormick Pla
ce, viršininkas Wilson pasakė,

1 kad policininko pareigos su lai-
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JUOZAS NAUJOKAITIS

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, UI., Tel. LA 3-2022

Kas daryti, kad 
šelpiamos nebegimdytu 

pavainikių
Illinojaus viešosios šalpos ko

misija (IPAC), susirinkusi Pie
tinio Illinojaus universitete Car
bondale, Ill., vienbalsiai nutarė 
pavesti savo štabo nariams, kad 
šauktų pasitarimus su įvairio
mis civilinėmis grupėmis ir 
labdaros organizacijomis, sie
kiant išspręsti problemą, kad 
gaunančios valdišką išlaikymą 
moterys negimdytu daugiau pa
vainikių. Dėl tokių gimimu 
nuolatinio daugėjimo viešieji 
šalpos fondai pradėję smarkiai 
išdžiūti dar toli prieš laiką. 
Šalpos biudžeto buvo numaty
ta užtekti iki kitų metų birže
lio 30 d., o kaip pasirodo baig
sis jau prieš šių metų Kalėdas.

Minėtoji IPAC komisija anks
čiau buvo priėmusi rezoliuciją 
pagąsdinti tokias moteris kalė
jimu, kurios gaudamos pašalpą 
nesiliaus dauginę pavainikius,

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams. vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

bet prokurorui Clark ir guber
natoriui Kerner pasipriešinus, 
dabar aiškinasi, esą “Niekada 
tokios minties nebuvo, sodinti 
tokias motinas į kalėjimą”. Esą 
ta rezoliucija buvo tik norima 
tokias moteris pagąsdinti, kada 
savo veiksmais jos pažeidžia 
įstatymus.

F TRUMPAI '"|
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— Nora Gugienė, SLA Centro 
Valdybos iždininkė, gegužio 13 
d. 3 vai. p. p. Motinos Dienos 
proga per J. Budrike radijo pa
sakė atitinkamą tai dienai pri
taikytą jautrią ir gražią kalbą 
lietuvių visuomenei.

— Juozas Strazdas, senas 
naujienietis, dabartiniu metu 
leidžia laiką Floridoje, lanky
damas ten gyvenančius savo 
pažįstamus lietuvius. Iš Miami, 
Fla., rašo laišką, kad dabar 
gražus oras, malonu maudytis 
ir mano kiek ilgiau užtrukti. 
Siunčia gerus linkėjimus vi
siems naujieniečiams ir savo 
pažįstamiems.

— Pranas Mačiulis, Brook
lyn, N. Y., Lietuvos kariuome
nės atsargos majoras, įsigijo 
Asbury Park, N. J., (Seventh 
Park Ave., gražų ir didelį vieš
butį, buv. Lake Hotel. Jis da
bar pavadino jį lietuviškuoju 
“Nida Hotel” vardu. Puiki vie
ta vasarotojams ir lietuviai tu
rės malonią aplinką savųjų 
tautiečių globoje.

-— Atskrido Jonas ir Nancy 
Benekaičiai iš Floridos į Chica- 
gą ir apsistojo pas savo dukters 
šeimą, 5301 W. Foster Avenue. 
Jie atskrido sprausminiu lėktu
vu ir kelionė iš Miami, Fla., į 
0‘Hare aerodromą Chicagoje 
truko tik pustrečios valandos. 
Benekaitis yra žinomas Chica
gos lietuvių veikėjas, čia turi 
daugybę draugų ir gerų pažį
stamų, tad žada gerokai pakie- 
minėti ir paviešėti mažiausiai 
porą savaičių. Chicagos nori lį
si diečiai sveikina savo seniai 
bematytus prietelius ir linki 
jiems geriausių laikų savo ge
ru bičiulių čikagiečių tarpe.

K. C.
— Elenos Jurgelaitės 16-to 

gimtadienio šventėje Washing
tone dalyvavo, tarp kitų jos 
draugiu, Peggy Rusk, valstybės 
sekretoriaus duktė, ir graži gru
pė jaunimo iš New Yorko. Į 
Dr. Kosto Jurgėlos, “Amerikos 
Balso” Lietuviškos tarnybos di
rektoriaus, namus Bethesda, 
Md. iš New Yorko buvo atvykę 
Aldona Averkaitė, Vita Gerdvi- 
laitė, Danutė Milukaitė, Laimu
tė Mink finaitė, Elvira Ragažins- 
kaitė, Visvaldas Gerdvilis ir 
Vytas Radzivanas. Dalyvavo ir 
krikšto tėvai — Juozas B. Lauč- 
ka ir Jadvyga Averkienė; taip
gi Petras Minkunas. Iš Wa
shingtono lietuvių jaunimo da
lyvavo: Laima Saldukaitė, Jū
ratė Mažeikaitė, Astra Miche- 
levičiūtė, Gintaras Dambrava, 
Almis Vitėnas ir Eimutis Ba
džius, taip pat dalyvavo visa ei
lė mokyklos draugių ir draugų.

NEBRANGIAI PARDUODAMA 10 ar 
20 akrų geros dirbamos žemės. Nuo 
Chicagos 45 mylios — arti Valparaiso 
miesto. Skambinti TRiangle 3-6916 j 

nuo 2 iki 6 vai. po pietų.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime. 

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai. 

Malonios darbo sąlygos. 
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas.
850 WEED STREET 

(arti Clybourn — North 
požeminio traukinio stoties).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

W. and S. CHUCKER
and TURRET LATHE
OPERATORS
FULL OR PART TIME 

DAYS

H. W. INDUSTRIES
5665 W. Lake Street

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL BOOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
nušim Įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5V2 kamb. mū- 
’■■as, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS Į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas. geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

ARTI JAUNIMO CENTRO — na
mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METU 2 aukštu mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarvs rfisvie. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marouette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių’ 
Su visais baldais. Iš namo .$686 mėn. 
naiamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores. Tnd. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20.800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 5*4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke- 
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16 000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marouette Pk. Gazo šiluma.

6x4. LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauia elektra, naujas stogas. Kaina 
$57.000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marouette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13. APARTMENTŲ Marouette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima ner
imti paskolą 5(4 %. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIU VIEŠBUTIS. $24.000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas narduos ant kontrakto.

TTK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MAROUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Aiwa karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių najamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 514 ir 3 kamba
rių butai. 7 metu senumo. Ceremi- 
nių plvtelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas, 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB.. 3 mieg.. mūrinis. 32 nė- 
du sklvnas. 7 metu senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
nėdu sklvnas. mūrinis garažas. Mar- 
qiiPttp Parkn anvlinkėie $61 500

2 AUKŠTŲ MŪRINIS. 5 ir 6 kamb., 
alwos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4Į4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

CICERO 
$18,900 PILNA KAINA 

už 2 butų medinį, 2x4(4 kamb. ir 
dar 1 kamb., pajamų $120 į mėn. ir 
savininkui butas, centralinis alyvos 

šild., mokesčių tik $92. 
Našlė turi parduoti. 

SVOBODA 
6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.
6 — NAUJIENOS? CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, MAY 15, 1962
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